Дело № 1-73/2020

22RS0022-01-2020-000352-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 сентября 2020 г. с. Зональное

Судья Зонального районного суда Алтайского края Мартьянова Ю.М., 

при секретаре Горбатовой М.С., 

с участием государственного обвинителя Зеленина Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Зонального района ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>3, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: в период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Достоверно зная, что в предбаннике бани, расположенной на территории домовладения по 

<

адрес> находится велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0» и велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», принадлежащие Потерпевший №1 и под навесом, расположенным на территории вышеуказанного домовладения находится алюминиевая фляга объемом 30 литров и алюминиевая фляга объемом 40 литров, принадлежащие Потерпевший №1, а также, достоверно зная, что в кладовой дома, расположенного по адресу 

<

адрес> находятся бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T» и бензопила марки «STIHL MS 180», принадлежащие Потерпевший №1, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества Потерпевший №1, путем незаконного проникновения в жилище, путем незаконного проникновения в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел в действие, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая наступления указанных последствий, понимая незаконность и противоправность своих действий, в период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа прошел на территорию домовладения Потерпевший №1 по 

<

адрес>, и подошел к двери предбанника бани, расположенной на территории вышеуказанного домовладения. После чего, ФИО1 рукой открыл незапертую дверь предбанника бани и через дверь прошел внутрь предбанника, тем самым незаконно проник в помещение, где взял велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0» и велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», принадлежащие Потерпевший №1, которые поочередно выкатил за ограду домовладения Потерпевший №1.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая наступления указанных последствий, понимая незаконность и противоправность своих действий, в период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа прошел на территорию домовладения Потерпевший №1 по 

<

адрес>, и подошел к навесу, расположенному около бани, где путем свободного доступа прошел внутрь и взял под навесом алюминиевую флягу объемом 30 литров и алюминиевую флягу объемом 40 литров, принадлежащие Потерпевший №1, с которыми вышел с территории вышеуказанного домовладения.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел в действие, направленный на тайное хищение чужого имущества Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время не установлены, будучи в состоянии алкогольного опьянения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа прошел на территорию домовладения Потерпевший №1 по 

<

адрес>, где подошел к входной двери в дом, где выставил стекло в окне веранды указанного дома, и через образовавшийся проем в окне, рукой открыл изнутри крючок на двери веранды, затем ФИО1 через входную дверь незаконно проник на веранду вышеуказанного дома, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №1. После этого ФИО1 прошел в кладовую, где взял бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T» и бензопилу марки «STIHL MS 180», принадлежащие Потерпевший №1, с которыми вышел из вышеуказанного дома.

В результате своих неоднократных умышленных преступных действий ФИО1, путем незаконного проникновения в жилище и в помещение, а также путем свободного доступа из-под навеса домовладения, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

· алюминиевую флягу объемом 30 литров, стоимостью 270 рублей 90 копеек;

· алюминиевую флягу объемом 40 литров, стоимостью 973 рубля 69 копеек;

· велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0», стоимостью 7388 рублей 60 копеек;

· велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», стоимостью 3144 рубля 44 копейки. 

· бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T», стоимостью 3315 рублей 48 копеек;

· бензопилу марки «STIHL MS 180» стоимостью 4410 рублей 25 копеек. 

В дальнейшем ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в последующем по собственному усмотрению.

В результате своих неоднократных умышленных преступных действий ФИО1 путем незаконного проникновения в жилище и в помещение, а также путем свободного доступа из-под навеса домовладения тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1 причинив тем самым последней значительный ущерб на общую сумму 19503 рубля 36 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что кража имущества Потерпевший №1 была совершена им в одну ночь, в указанный период времени. Когда он работал на территории домовладения Потерпевший №1, разбирал теплицу вместе со своими детьми, потерпевшая заплатила им всего 200 рублей, это его очень огорчило. Он спросил у ФИО20, нет ли у нее старого телевизора, в кладовой дома она показала ему старый телевизор, требующий ремонта. Когда он осматривал телевизор, в кладовой он увидел триммер и бензопилу, велосипеды и фляги под навесом, он видел, когда разбирал теплицу. Он пришел домой, в магазине купил спиртное и продукты и решил похитить имущество, он конкретно знал, какое имущество похитит у ФИО20. В темное время суток он пришел к дому ФИО20, зашел в ограду, прошел в предбанник, он был не закрыт, оттуда он взял два велосипеда, поставил их во дворе. Потом взял под навесом две фляги, повесил их на руль велосипедов. Затем подошел к веранде дома, у окна веранды был отломлен краешек, он выставил окно, открыл крючок, прошел в кладовую, где взял триммер и бензопилу. Их тоже повесил на руль велосипедов и оба велосипеда покатил к себе домой. Велосипеды спрятал в пустом заброшенном доме, пилу продал ФИО19 за 1400 рублей, триммер спрятал в яме с мусором, одну флягу продал. С размером ущерба он согласен, все имущество было изъято и возвращено потерпевшей.Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 попросила его помочь ей разобрать теплицу, которая стояла у неё в ограде дома по адресу 

<

адрес>. В этот же день, около 11 часов он пришел к ФИО20, она была дома, и он стал разбирать теплицу. Внутри теплицы он увидел, стоящие там две алюминиевые фляги. ФИО20 попросила его убрать эти фляги под навес, где была курилка. Навес для курилки располагается у предбанника, с левой стороны от него, в ограде дома ФИО20. В это время, перед началом работы, около 11 часов, перенося флаги под навес курилки, он увидел через открытые двери в предбанники два двухколесных велосипеда. 

После разукомплектования теплицы, ФИО20 оплатила его работу, и он спросил у нее, нет ли у нее старого телевизора для передачи ему в безвозмездное пользования. ФИО20 сказала, что у неё есть старый сломанный телевизор, который стоит в кладовке дома. Он сказал ей, что хотел бы забрать данный телевизор, чтобы починить и поставить у себя дома, также он попросил её показать ему указанный телевизор. После чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО20 провела его к себе в кладовку и указала на телевизор. В кладовой дома он увидел бензиновый триммер и бензопилу «Stihl». Он посмотрел телевизор, ФИО20 сообщила, что отдаст его, если он поможет ей погрузить вещи во время её отъезда в 

<

адрес>. После этого он ушел домой. Находясь у себя в доме, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов, более точное время он не помнит, в связи с тяжелым материальным положением, он захотел украсть две фляги и два велосипеда из предбанника, расположенного на территории домовладения ФИО15, которые он видел, когда демонтировал теплицу ФИО15 Он решил, что так как ФИО15 скоро уедет в 

<

адрес>, то сразу кражу принадлежащего ей имущества не обнаружит и в полицию обращаться не станет. 

С целью хищения двух велосипедов и двух фляг, он, зная, что ФИО15 около 02 часов уже спит и не сможет его увидеть, он, прошел на территорию домовладения ФИО15 Освещения в ее ограде не было, в доме свет не горел, он стараясь действовать тихо и незаметно, чтобы ФИО15 не проснулась и не увидела его, подошел к предбаннику, который был не заперт на запорное устройство, однако дверь была прикрыта. Около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ он, открыв дверь предбанника руками, прошел в данный предбанник, откуда выкатил сначала на улицу, а затем за ограждение дома, поочерёдно два велосипеда, какого цвета была рама у велосипедов, он не помнит, так как было темно, и он их не рассматривал, так как похищал их, чтобы в дальнейшем продать, а не для собственного пользования. После этого он взял велосипеды за среднюю часть руля каждый и покатил в сторону своего дома. Подойдя к своему дому, зная, что его сожительница и дети спят и не смогут его увидеть с чужим имуществом, зашел в соседнюю квартиру, в которой никто не живёт (пустует), дверь данной квартиры была открыта, и закатил велосипеды туда. В комнате он открыл подполье и спустил похищенные велосипеды туда. После этого он забил люк на гвоздь, чтобы велосипеды не нашли. Продолжая действовать с ранее задуманной целью хищения, он опять вернулся к дому ФИО15, чтобы похитить две алюминиевые фляги, которые стояли в курилке у предбанника. За флягами он пошел сразу, как только спрятал похищенные велосипеды в подпол. Освещения в ограде дома ФИО20, и внутри ее дома отсутствовало, поэтому он сделал вывод, что ФИО15 продолжает спать и не сможет его увидеть. Он совершал хищение, и старался действовать тихо и незаметно, при этом освещал себе дорогу при помощи фонарика, встроенного в зажигалку. Подойдя к курилке (навесу), он в обе руки взял две фляги из алюминия, принадлежащие ФИО15, одна из которых больше, другая меньших размеров, и вышел с территории домовладения ФИО15 Похищенные фляги в количестве двух штук, он принес к себе домой и поставил у предбанника. Он решил, что продаст одну из фляг своей сестре – ФИО16, так как ему нужны были деньги. Дождавшись светлого времени суток, около 07 часов он на принадлежащем ему велосипеде поехал к своей сестре и отдал флягу ей, получив за неё 150 рублей, при этом он ей пояснил, что фляга его, после этого поехал к себе домой и лег спать.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, он решил похитить у ФИО20 из кладовки в веранде дома бензопилу и триммер, которые ранее видел у ФИО15, когда она ему показывала телевизор, потому что вырученные от продажи похищенного денежные средства в сумме 150 рублей он потратил. Так как в доме – сожительница и дети уже спали, он незаметно вышел из дома, и подошел к дому ФИО15 Освещение в доме ФИО20 отсутствовало, поэтому он сделал вывод, что ФИО20 спит. Он подошел к веранде дома ФИО15 и потихоньку дернул входную дверь. Дверь была заперта изнутри на крючок. Тогда он встал около окна, расположенного с левой стороны от входной двери в дом и, осмотрев окно, убрал одну из шибок окна, расшатав гвозди и вытащив их. Затем он вытащил руками стекло из рамы и поставил его рядом со стеной, после чего просунул левую руку в раму и, дотянувшись до крючка, поднял крючок вверх, отчего дверь открылась. Он с внешней стороны подошел к входной двери и, открыв ее руками, вошел на веранду и повернул вправо, где располагалась кладовая, входной проем в которую был завешан тканью. Беспрепятственно пройдя в кладовку, он увидел триммер, который находился с правой стороны от входного проема и бензопилу, которая находилась с левой стороны от входного проема в кладовую, которые взяв в руки, вынес на крыльцо дома, при этом он плотно прикрыл входную дверь в дом, чтобы иметь возможность опять ее закрыть на крючок. После этого он подошел к выстеленному им окну, просунул в раму левую руку и закрыл крючок на входной двери. После этого он вставил стекло в раму окна, чтобы хищение обнаружили не сразу. После этого он подошел к крыльцу дома, с которого взял бензотример и бензопилу, принадлежащие ФИО15 и унес их домой, где триммер он спрятал на территории двора в яме и накрыл матрасом, чтобы сожительница не обнаружила у них на территории домовладения чужие вещи. Пилу он оставил в кладовке, спрятав за мешки с пустыми банками. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут он пришел к жителю 

<

адрес> - Свидетель №2, в ходе разговора, с которым предложил ему купить у него бензопилу. ФИО19 он пояснил, что данную бензопилу он купил несколько лет назад, а сейчас ему нужны деньги, поэтому он её продает. ФИО19 согласился купить её за 1400 рублей. Тогда он, на принадлежащем ему велосипеде, съездил домой и, взяв пилу, отвез её Свидетель №2, который отдал ему денежные средства за бензопилу в сумме 1400 рублей, которые он потратил на собственные нужды, а именно, на продукты питания (том 1 л.д. 62-65, 145-147, т.1 л.д.203-206).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 полностью подтвердил их относительно факта хищения имущества Потерпевший №1, однако, настаивал на том, что хищение совершил в одну ночь сразу всего имущества. 

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 

<

адрес>, ФИО1 указал на дома, расположенные справа от въезда в село, сказал, что там расположена 

<

адрес>, и попросил проехать и остановиться у 

<

адрес>. ФИО1 указал на домовладение 

<

адрес> этого дома, и сказал, что здесь проживает ранее ему знакомая Потерпевший №1, у которой он похитил имущество. Ранее данные им показания он подтвердил на месте совершения хищения. С разрешения ФИО15 следственная группа прошла на территорию ограды дома Потерпевший №1. Подозреваемый ФИО1 находясь у крыльца квартиры ФИО20 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО15, он разбирал ее теплицу в ограде дома Потерпевший №1 по адресу 

<

адрес>. В теплице стояли две алюминиевые фляги, ФИО15 попросила их убрать под навес, к предбаннику. Подозреваемый ФИО1 указал на место, слева от предбанника, как на навес для курилки. Далее рассказал, что перенося фляги из теплицы под навес курилки, проходя мимо открытого предбанника, он увидел там два двухколесных велосипеда. После разбора теплицы, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО15 показала ему старый телевизор, и сказала, что отдаст этот телевизор ему в качестве оплаты, если он поможет ей при погрузке вещей при переезде. Он и ФИО15 прошли в кладовку дома ФИО15, справа от входа в веранду. В кладовке он также увидел бензопилу и бензотример, которые лежали на полу в кладовой. Он посмотрел телевизор, и согласился помочь погрузить вещи. Затем ушел к себе домой. 

В ночное время, около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в своем доме, захотел украсть имущество ФИО15, которое он видел днем ДД.ММ.ГГГГ, а именно две фляги и два велосипеда из предбанника, в ограде дома ФИО11 этой целью он, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов пришел к дому ФИО15, в ограде и в доме свет не горел, он прошел в ограду через калитку, которая не была закрыта на замок. Он решил сначала укатить из предбанника велосипеды, а потом вернуться за флягами. Он подошел к предбаннику, дверь была прикрыта, но не заперта на замок. Он выкатил поочередно оба велосипеда из предбанника, а потом выкатил их за ограду дома. Их марку и цвет он не помнит. Похищенные велосипеды укатил к своему дому, и спрятал в подпол пустующей квартиры, крышку подпола он забил гвоздем.

После этого подозреваемый ФИО1 указал на навес крыши, слева от предбанника, и рассказал, что как только он спрятал похищенные велосипеды в заброшенной квартире, сразу же вернулся в ограду дома ФИО15 и вынес две фляги, взял из из-под навеса и, держа в руках за крышку унес их в ограду своего дома. Фляги были пустые. Одна фляга была на 30 литров, вторая литров на 40. Одну флягу на 30 литров, он на следующий день продал сестре за 150 рублей. Деньги потратил на личные нужды. 

Далее подозреваемый ФИО1 указал на веранду дома ФИО15 пояснив, что из кладовки он похитил бензопилу и бензотриммер. Около 01 часа 20.04.2020г. Следственная группа прошла от предбанника к крыльцу дома Потерпевший №1, где подозреваемый ФИО1 рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, он был у себя дома, и решил снова похитить у ФИО15 имущество из кладовки (бензотриммер и бензопилу), которые он видел в тот день, когда разбирал теплицу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа с целью хищения из кладовой имущества ФИО20, он беспрепятственно прошел на территорию домовладения, свет в доме и в ограде не горел, он освещал себе дорогу фонариком в зажигалке, подошел к входной двери дома ФИО15. Дернул входную дверь веранды, она была закрыта внутри. Затем, чтобы проникнуть внутрь дома он выставил стекло в веранде окна, слева от входа в веранду. Указал на шибку оконной рамы в веранде. Далее рассказал, что размотал гвоздики крепления в раме, выстеклил стекло, поставил на землю у стены веранды. Просунул левую руку в отверстие рамы и дотянулся до крючка. Поднял крючок вверх, прошел к входной двери дома, открыл ее руками и зашел внутрь веранды и прошел направо к кладовке. Вход в кладовку был завешен тканью, двери не имел. Зашел в кладовку, взял бензопилу и бензотриммер на полу и вынес их на крыльцо дома. Закрыл входную дверь веранды, плотно ее прижал, чтобы закрыть обратно на крючок внутри. После этого он подошел к выстеленному окну, просунул руку в веранду и накинул крючок на петлю двери обратно. Вставил стекло в раму, взял с крыльца похищенные инструменты у ФИО15 и унес их к себе домой. Бензотриммер он спрятал на территории двора в яме и накрыл матрасом, чтобы его никто не нашел. Бензопилу оставил в кладовке своего дома, спрятал за мешки с банками. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут похищенную бензопилу у ФИО15 марки «Штиль» он продал Свидетель №2 за 1400 рублей. Деньги потратил на личные нужды. О том, что совершил хищение он никому не рассказывал.

В ходе показаний подозреваемый ФИО1 демонстрировал свои действия, как в момент хищения, указывая направление и предметы в веранде дома, с разрешения владельца.

После этого, по указанию подозреваемого ФИО1 следственная группа прошла к дому по 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу ФИО1 пояснил, что 

<

адрес> № в доме не жилые, он живет в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он спрятал в подполе похищенные ДД.ММ.ГГГГ велосипеды. Следственная группа проследовала вы комнату указанной квартиры, где ФИО1 указал на крышку подпола и рассказал, что спрятал два велосипеда, принадлежащие ФИО15 внутри подпола. Затем по указанию ФИО1 следственная группа прошла к яме, расположенной слева от входа в усадьбу, на расстоянии 15 метров. Находясь у ямы ФИО1 рассказал, что в ней ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа он спрятал бензотример, и накрыл его старым матрасом. Далее по указанию подозреваемого ФИО1 следственная группа проследовала к дому № по 

<

адрес>, где он продал флягу и бензопилу (том 1 л.д. 156-174).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает одна продолжительное время. В апреле 2020 года она собралась переезжать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, поэтому решила собрать все принадлежащее ей имущество, которое находилось в надворных постройках и в доме. Сначала она решила разобрать теплицу, которая находилась на территории ее домовладения и ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она пригласила для этого жителя 

<

адрес>, который проживает по соседству – ФИО1, так как ей известно, что ФИО1 официально не трудоустроен и от дополнительного дохода не отказывается. Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел к ней, она находилась дома и указала ему на теплицу, которую необходимо было разобрать. Они договорились, что она оплатит его работу, когда ФИО6 завершит разукомплектование теплицы. В теплице находились две фляги из алюминия емкостью 30 литров и 40 литров, которые она попросила ФИО1 убрать под навес, который находился около надворной постройки на территории ее домовладения. Дверь надворной постройки не запиралась на запорное устройство, а так как она думала, что разукомплектовав теплицу, ФИО1 будет что-либо складывать в надворную постройку, то дверь надворной постройки, она не закрывала. Пока ФИО1 занимался разукомплектованием теплицы, она рассказала ему, что собирается переезжать в 

<

адрес> на постоянное место жительства. После того как ФИО1 закончил работу, она произвела с ним расчёт и ФИО1 спросил ее, нет ли у нее какого-либо старого ненужного телевизора для передачи ему в безвозмездное пользование. Так как она все равно уезжает в 

<

адрес> и с собой старые вещи не повезет, то она сказала ФИО1, что у нее есть старый сломанный телевизор, который находится в кладовой на веранде дома. ФИО1 попросил ее показать ему данный телевизор, чтобы посмотреть можно ли телевизор отремонтировать или нет. Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО1 зашла в веранду дома и показала ему кладовую, где находился старый телевизор. ФИО1 осмотрел телевизор, после чего пошел домой. ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов и до 22 часов она собирала вещи, все принадлежащее ей имущество и в надворных постройках и в доме было на своих местах. 19 апреля и ДД.ММ.ГГГГ она упаковывала вещи дома. ДД.ММ.ГГГГ она решила собрать вещи, которые находятся в кладовой и в надворных постройках. Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она прошла в надворную постройку, расположенную на территории ее домовладения, чтобы вынести вещи из надворной постройки и упаковать их. Открыв дверь постройки, она увидела, что в ней отсутствует велосипед «STERN» «dynamic 2.0», с рамой черно-оранжевого цвета, крылья отсутствуют, скоростной, велосипед «LIDER FOCUS 17.5», с рамой серо-синего цвета, крылья отсутствуют, скоростной. Под навесом (в курилке) около надворной постройки отсутствовали две фляги из алюминия емкостью 40 литров и 30 литров, пригодные для использования по назначению, на фляге емкостью 30 литров отсутствовала крышка и отсутствовала одна ручка, однако это не мешало использовать ее по назначению, на фляге емкостью 40 литров крышка была на месте, корпус фляг был слегка деформирован, то есть на флягах имелись вмятины и царапины, по которым она опознает принадлежащие ей фляги.

Затем, чтобы проверить на месте ли все принадлежащее ей имущество, она прошла в кладовую, расположенную в веранде дома и обнаружила, что в кладовой отсутствовали следующие принадлежащие ей вещи: бензотример «HUTER», модель не помнит, в корпусе желтого цвета, ручка темно серого цвета, на защитной пластмассовой лопасти черного цвета имеется надпись «HUTER», данный бензотример исправен, пригоден для использования по назначению, бензопила «STIHL 180 MS» в корпусе оранжевого цвета, в исправном состоянии, пригодна для использования по назначению.

ДД.ММ.ГГГГ после того, как она обнаружила, что отсутствует (похищено) принадлежащее ей имущество, она сделала сообщение в полицию.

Данный ущерб для нее является значительным, так как ежемесячный доход, это пенсия в размере 13000 рублей, иного дохода у нее нет. Данные денежные средства она тратит на оплату коммунальных услуг, приобретение предметов первой необходимости, свободных денег у нее не остается. 

На протяжении длительного времени она закрывает входную дверь в дом на ночь на крючок, ночует всегда дома, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она ничего подозрительного, никаких посторонних шумов в ночное время не слышала, собаки на территории ее домовладения нет. Кто и каким образом мог проникнуть в веранду дома, ей не известно, потому что входная дверь в дом повреждений не имеет, также как и запорное устройство – крючок. При обследовании окон в веранде дома, она обнаружила, что на одном из окон, которое находится с левой стороны от входной двери в дом, с левой стороны имеется повреждение в виде откола стекла, когда это повреждение могло появиться, ей не известно, возможно повреждение стекла появилось и ранее, так как осколков стекла под окном и около крыльца дома она не обнаружила. 

В какое время было совершено хищение принадлежащего ей имущества, она не может сказать, но знает, что это был период времени с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сколько раз приходили к ней в дом и в надворные постройки, ей не известно, скорее всего кражу совершали в ночное время, так как в дневное время она находилась в доме, а в ночное время спала и ничего не слышала. 

От сотрудников полиции ей известно, что хищение принадлежащего ей имущества совершил местный житель села, и ей знакомый ФИО1, она ознакомлена с заключением товароведческой экспертизы и согласна с выводами эксперта. 

Общий материальный ущерб от хищения составил 19503 рубля 36 копеек, что является для нее значительным ущербом, так как единственным источником дохода является ее пенсия около 13000 рублей, иного источника дохода она не имеет, подворного хозяйства не имеет, предпринимателем не является, ценных бумаг и накоплений денежных средств не имеет (том 1 л.д. 49-52, 193-194).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании, из которых следует, что подсудимый приходится ей родным братом, точного числа она не помнит, летом 2020 года брат принес ей флягу алюминиевую, объемом 38 литров, продал ей за 150 рублей, точную сумму она не помнит. Бензопилу приобрел ее супруг, в другое время, без ее ведома.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, из которых следует, что он проживает с сестрой подсудимого, ему было известно, что сожительница приобрела у ФИО18 флягу. Через день или два ФИО1 принес ему бензопилу, предложил купить, он согласился и приобрел пилу за 1500 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО13, в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ФИО1 ее сожитель, официально брак не зарегистрирован, но они проживают вместе и ведут общее совместное хозяйство. ФИО1 официально не трудоустроен, занимается частным наймом и работой у населения. Заботится о детях, как о родных, участвует в их воспитании и содержании. С Потерпевший №1 она знакома, поддерживает с ней добрососедские отношения, конфликтов и долговых обязательств не возникало. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нанимался к Потерпевший №1, и разбирал у нее в ограде по 

<

адрес>, теплицу. Она (ФИО13) в этот день находилась у себя дома. Часто к ФИО20 в гости она не ходила. В послеобеденное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел домой, вечером употребил немного спиртного. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ она с детьми легла спать. ФИО1 занимался еще домашними делами. Когда он лег спать, она не слышала. Утром ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, она проснулась, ФИО1 занимался чем-то в огороде дома. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что у Потерпевший №1 были похищены два велосипеда, бензопила, бензотриммер и две фляги. В своем доме она посторонних, чужих вещей и предметов не видела. Ранее у них в пользовании подобных инструментов не было, она таковые не покупала. ДД.ММ.ГГГГ с ее согласия был произведен осмотр ее домовладения, и в яме на территории участка дома, куда они выкидывают бытовые отходы, был обнаружен и изъят бензиновый триммер в корпусе черно-желтого цвета. Данный триммер ни ей, ни Свидетель №1 не принадлежал, в пользование они таковой никогда не брали. Она поняла, что этот триммер принадлежит ФИО20 и похитил его ФИО1 (том 1 л.д. 180-183).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что по адресу 

<

адрес> находится квартира, в которой он ранее проживал, и она принадлежит ему. Состояние квартиры ветхое, барачного типа. В бесхозяйственном состоянии квартира находится длительное время более 5 лет. В этой квартире он проживать не планирует. Материальных ценностей там нет, при переезде двери и окна квартиры он не закрывал и не заколачивал. Ему известно, что в 

<

адрес> проживает ФИО13 с семьей. Его квартира и 

<

адрес> пустуют. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции к этому адресу, сотрудники полиции ему пояснили, что необходимо осмотреть его пустующую 

<

адрес>. Он против осмотра не возражал, и с его разрешения обстановка внутри квартиры была осмотрена и зафиксирована. При вскрытии крышки подполья, внутри были обнаружены два взрослых велосипеда марки «Лидер» и «Stern» комбинированных оттенков, точно не помнит. Обнаруженные велосипеды ему не принадлежали, были изъяты сотрудниками полиции. От полиции ему стало известно, что накануне совершена кража имущества у Потерпевший №1, в том числе и два велосипеда. Потерпевший №1 он знает, как местную жительницу, родственником ей он не является. По окончании осмотра его пустующей квартиры был составлен протокол осмотра места происшествия, где он также расписался (том 1 л.д. 184-185).

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2020, в ходе которого осмотрена территория домовладения по 

<

адрес>. Территория домовладения огорожена деревянным забором, вход на территорию осуществляется через деревянную калитку, которая открыта, запирающих устройств не имеет. Слева от калитки находятся металлические ворота, на момент осмотра закрыты, петли ворот, завязаны металлической проволокой. На территории домовладения справа от входа находится огород, слева на расстоянии 7 метров от забора находится дом, а именно 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется с северной стороны. Перед входом находится крыльцо под навесом. С крыльца осуществляется вход в веранду квартиры через 1 деревянную дверь, которая на момент осмотра находится в положении «открыто». Слева от входной двери находится окно в деревянной раме в окне 6 стекол. Правое нижнее стекло имеет повреждение в виде трещины. Стекла держатся в раме на гвоздях, прижаты ими с наружной стороны. Входная дверь в веранду закрывается снаружи на навесной замок, запирающие устройства повреждений не имеют. Изнутри дверь запирается на крючок. Стекла окна были обработаны темным дактилопорошком, обнаружено 4 следа рук с внешней стороны и 2 – с внутренней. Данные следы были изъяты на 6 светлых дактилопленок, которые упакованы в бумажный пакет, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», сделана пояснительная надпись по принадлежности. Перед крыльцом на земле на расстоянии 50 см от первой ступени крыльца обнаружен след обуви, который сфотографирован по правилам масштабной фотосъемки. При входе на веранде слева находится таз с инструментами, металлическими предметами, табурет с банками, швабра, картонная коробка с одеждой, диван с простынею. Справа в веранде находится носимая обувь, канистра, ведро газовый баллон. Напротив входа в жилую часть квартиры из веранды осуществляется вход в кладовую комнату, через дверной проем, который завешен простынею. В кладовой комнате находится холодильник, алюминиевая фляга, обувь, 2 мешка с цементом, пила, топор, телевизор, пустые канистры, бензопила «Partner - 421». Косяки проема, предметы были обработаны темным дактилопорошком, следов пригодных для идентификации не обнаружено. Со слов заявителя из кладовой комнаты были похищены бензопила марки «STIHL MS - 180» и бензотриммер марки «HUTER». Напротив входа в квартиру, на расстоянии 10 метров, находится баня, вход в баню осуществляется через деревянную дверь, на момент осмотра открыта, на замок не закрывается. Слева от входа в баню находится навес. Со слов заявителя из-под навеса были похищены 2 алюминиевые фляги емкостью 40л и 30 л. При входе в баню сначала находится предбанник, в котором справа находится стол, пустые бутылки, оконные деревянные рамы, шланг, дрова. Со слов заявителя из предбанника были похищены 2 велосипеда. Из предбанника осуществляется вход в баню через деревянную дверь. В ходе осмотра места происшествия у заявителя Потерпевший №1 были изъяты оттиски следов пальцев и ладоней рук на 1 дактокарту, не упаковывалась, не опечатывалась (том 1 л.д. 8-21).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>. Вход в квартиру осуществляется через деревянную дверь, на момент осмотра открыта. При входе в квартиру находится кухня, в которой в деревянном полу имеется крышка, через которую осуществляется доступ к подполью. При открытии крышки осуществлен вход в подполье, в котором на полу обнаружены 2 велосипеда марки «STERN» модель «dynamic 2.0», рама черно-оранжевого цвета, без крыльев; марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», рама серо-синего цвета, без крыльев. Указанные велосипеды были изъяты, не упаковывались, не опечатывались. Участвующий в осмотре ФИО14 пояснил, что данные велосипеды ему не принадлежат, чьи они он не знает (том 1 л.д. 31-34).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория домовладения по адресу 

<

адрес>. Вход на территорию осуществляется со стороны 

<

адрес>, забор отсутствует. Справа на территории находится дом, слева – огород. В конце огорода, на расстоянии 30 метров в восточном направлении от входа в 

<

адрес>, находится яма, в которой находится мусор. Также в указанной яме обнаружен бензиновый триммер. Корпус триммера желтого цвета, ручка серого цвета, часть ручки откручена. На защитной пластмассовой запчасти черного цвета, прикрепленной к концу ручки, имеется надпись «HUTER». Указанный бензиновый триммер был изъят, не упаковывался, не опечатывался (том 1 л.д. 35-38).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория домовладения по адресу 

<

адрес>. Вход на территорию осуществляется через деревянную калитку, на момент осмотра открыта. Напротив входа находится дом, на расстоянии 2 метров от калитки и на расстоянии 1 метра от крыльца, с которого осуществляется вход в дом, на момент осмотра находится бензопила «STIHL MS 180» в корпусе оранжевого цвета с цепью и шиной. На двигателе имеется выбитый №, также на указанном участке находится алюминиевая фляга без крышки. На боковой поверхности фляги имеется обозначение: «Молочная фляга № Изготовитель: Завод № МАМ». У фляги отсутствует одна ручка. На поверхности фляги имеется множество вмятин. Участвующий в осмотре места происшествия Свидетель №2 пояснил, что данную бензопилу и флягу ему принес его знакомый ФИО1. Вышеуказанные бензопила и фляга были изъяты, не упаковывались (том 1 л.д. 39-42).

заключением товароведческой экспертизы № от 29.04.2020 года, согласно которому: среднерыночная стоимость бензинового триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T», с учетом износа, на момент хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляла 3315 рублей 48 копеек; среднерыночная стоимость велосипеда марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», с учетом износа, на момент хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляла 3144 рубля 44 копейки; среднерыночная стоимость велосипеда марки «STERN» модель «dynamic 2.0», с учетом износа, на момент хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляла 7388 рублей 60 копеек; среднерыночная стоимость алюминиевой фляги объемом 30 литров, с учетом износа на момент хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 270 рублей 90 копеек; среднерыночная стоимость алюминиевой фляги объемом 40 литров, с учетом износа, на момент хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляла 973 рубля 69 копеек; среднерыночная стоимость бензопилы «STIHL MS 180», с учетом износа на момент совершения хищения, то есть на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 4410 рублей 25 копеек; среднерыночная стоимость похищенного имущества, с учетом износа, на момент совершения хищения, то есть на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 19503 рубля 36 копеек (том 1 л.д. 107-113).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы рук, изъятые 21.04.2020г. при ОМП по адресу: 

<

адрес>, размерами 12х21мм, 17х25мм, 13х29мм, 17х45мм, 20х24мм, 15х22мм, пригодны для идентификации личности. Следы рук размерами 12х21мм, 17х25мм, оставлены большим и большим пальцем правой руки Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следы пальцев рук размерами 20х24мм, 15х22мм, оставлены большим пальцем левой руки и средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Следы рук размерами 13х29мм, 17х45мм, оставлены не Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а другим лицом (лицами) (том 1 л.д. 82-90).

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в котором в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены: следы пальцев рук размерами 20х24мм, 15х22мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия – по адресу 

<

адрес>, оставлены большим пальцем левой и средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том1 л.д. 91).

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 была изъята алюминиевая фляга емкостью 40 литров, с крышкой, без маркировки (том 1 л.д. 75-77). 

протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: бензопила марки «STIHL MS 180», алюминиевая фляга объемом 30 л., велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0», бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T», алюминиевая фляга объемом 40 л. (том 1 л.д. 186-189).

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в котором в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены: бензопила марки «STIHL MS 180», алюминиевая фляга объемом 30 л., велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5», велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0», бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T», алюминиевая фляга объемом 40 л. (том 1 л.д. 190).

На основании изложенного, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых суд признает относимым, допустимым, достоверным, а их совокупность достаточной для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, совершенная с незаконным проникновением в помещение, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При этом, суд находит установленным, что ФИО1 совершено продолжаемое преступление, которое охватывалось единым умыслом, объективная сторона преступления исполнена в один временной промежуток, что следует из объема предъявленного обвинения и обстоятельств, установленных в судебном заседании.

Квалифицирующие признаки преступления кражи с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, жилище потерпевшей Потерпевший №1 было закрыто на крючок, подсудимый ФИО1 использовал окно веранды дома, у которого был отломлен уголок, для того, чтобы открыть крючок изнутри, велосипеды были похищены подсудимым из помещения предбанника.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что потерпевшая имеет доход в виде пенсии в размере 13000 рублей, общая сумма ущерба, причиненного преступлением, составила 19503 рубля 36 копеек, что значительно превышает размер ее дохода и является для потерпевшей реально значительным. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, а также, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, состоит в фактических брачных отношениях, воспитывает двух несовершеннолетних детей своей супруги, не работает, характеризуется удовлетворительно, сведений о привлечении к административной ответственности материалы дела не содержат, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Из заключения судебно-наркологической экспертизы № от 19.05.2020 года, следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается (том 1 л.д. 119).

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признает и учитывает, в качестве явки с повинной - объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей супруги, возмещение ущерба, путем возврата похищенного имущества. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд не находит достаточных оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, условно, с учётом требований ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом личности виновного и наличия смягчающих обстоятельств, суд находит нецелесообразным. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: следы пальцев рук размерами 20х24 мм, 15х22 мм, необходимо хранить в материалах уголовного дела; бензопилу марки «STIHL MS 180»; алюминиевую флягу объемом 30 л; велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5»; велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0»; бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T»; алюминиевую флягу объемом 40 л., которые переданы на хранение потерпевшей Потерпевший №1, необходимо оставить по принадлежности.

В соответствии ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в ходе предварительного следствия и в суде за оказание юридической помощи подлежат взысканию с подсудимого в полном объёме. 

Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, суд не находит, так как он находится в трудоспособном возрасте, ограничений по труду не имеет, от услуг защитника в установленном законом порядке не отказывался.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствие с ч.3, 5 ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, согласно установленного графика, один раз в месяц являться в уголовно - исполнительную инспекцию для регистрации.

Вещественные доказательства: следы пальцев рук размерами 20х24 мм, 15х22 мм, хранить в материалах уголовного дела; бензопилу марки «STIHL MS 180»; алюминиевую флягу объемом 30 л; велосипед марки «LIDER» модель «FOCUS 17.5»; велосипед марки «STERN» модель «dynamic 2.0»; бензиновый триммер марки «HUTER» модель «GGT-1000T»; алюминиевую флягу объемом 40 л., оставить по принадлежности Потерпевший №1 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату по оказанию юридической помощи в ходе предварительного следствия, в суде в сумме 14 375 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Зональный районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Одновременно суд полагает необходимым разъяснить осужденному, что в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, он имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц - связи, а так же, имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Мартьянова Ю.М.